第２６１回 教育研究評議会（定例） 議事要旨

日 時   令和５年１１月９日（木）１４：３７～１６：３０

場 所   事務局特別会議室（４階）

（前回議事要旨確認等）

第２６０回教育研究評議会（定例）（R5.10.19 開催）

議題１．学生の無期停学処分の解除について（資料１）（席上配付、資料画面共有）

議題２．国立大学法人鹿児島大学教員の任期に関する規則の一部改正について（資料２）

議題３．クールビズ・ウォームビズの通年化について（資料３）

議題４．共同研究の費用負担適正化等について（資料４）

議題５．全学アドミッションポリシー（学部及び大学院）の改正について（資料５）

報告事項１．令和５年度鹿児島大学防災訓練の実施について（資料６）

報告事項２．医学部の収容定員の増加について（資料７）

報告事項３．共同研究講座「漢方薬理学共同研究講座」の設置期間の延長について（資料８）

報告事項４．鹿児島大学ベストティーチャー賞実施要項の一部改正について（資料９）

報告事項５．鹿児島大学の教学事項に係る新型コロナウイルス感染症対策特別会議の閉会について

（資料１０）

報告事項６．令和６年３月卒業（修了）予定者の進路状況について（10 月１日現在）（資料１１）

報告事項７．鹿児島大学 IR セミナーの開催について（資料１２）

報告事項８．桜ヶ丘地区キャンパス情報ネットワークの停止について（資料１３）

報告事項９．令和５年度トップセミナー「情報セキュリティ講習会（幹部職員向け）」の開催に

ついて（資料１４）

報告事項１０．委員会報告（開催済）

（総務）

①  令和５年度第１回広報委員会（資料１５）

（教育）

②  令和５年度第７回学生生活委員会（R5.10.16）（資料１６）

③  令和５年度第６回ファカルティ･ディベロップメント委員会（R5.10.25）（資料１７）

④  令和５年度第６回共通教育委員会（R5.10.27）（資料１８）

⑤  令和５年度第６回教務委員会（R5.11.9）（資料１９）

（入試）

⑥  令和５年度第６回入試委員会（R5.10.20）（資料２０）

その他

［出席委員］ ２４名

 佐野学長

（理事）井戸、橋本、岩井、武隈、田頭

（副学長）

（学部長等）松田、有倉、小山、堀内、西村、木方、寺岡、西、三角、坂本、山口、橋口、中原、寺田、

大前、久保田、山本、八代

［欠席評議員］ １名

（理事）

（副学長）郡山

（学部長等）

［オブザーバー］

 日高監事、石窪理事

《以下 Ｗｅｂ会議参加》

［オブザーバー］萩元理事

（副学部長等）藤内、松井、中尾、赤崎、田口、二井、山本、石川、遠藤、上谷、後藤

 冒頭、令和５年１０月１９日開催の第 260 回（定例）教育研究評議会の議事要旨（案）の確認が行わ

れ、原案どおり了承された。

議題１．学生の無期停学処分の解除について（資料１）（席上配付、資料画面共有）

学長から、学生の無期停学解除について諮られ、武隈理事及び前田学長補佐から、無期停学となっ

ている学生について、学生懲戒規則第11条第2項に基づき、学生生活委員会による審議の結果、無期

停学の解除が妥当であるとの答申があった旨資料に基づき説明があり、種々意見交換が行われ、審議

の結果、了承された。

議題２．国立大学法人鹿児島大学教員の任期に関する規則の一部改正について（資料２）

学長から、国立大学法人鹿児島大学教員の任期に関する規則の一部改正について諮られ、橋本理事

から、大学院医歯学総合研究科における医学系基礎研究分野の准教授、講師、助教 について、任期

は５年以内、再任は「可（更新１回）」として新たに規定すること等について、資料に基づき説明が

あり、種々意見交換が行われ、審議の結果、了承された。

議題３．クールビズ・ウォームビズの通年化について（資料３）

学長から、クールビズ・ウォームビズの通年化について諮られ、橋本理事から、地球温暖化防止及

び省エネルギーに加え、働きやすい職場環境づくりのため、クールビズ・ウォームビズの通年化を行

うことについて、資料に基づき説明があり、種々意見交換が行われ、審議の結果、了承された。

また、「公式行事・式典への出席、学外来賓の接遇等、社会通念上ネクタイや上着が必要と考えら

れる場合」及び入試業務については、常識的な範囲でＴＰＯをわきまえた判断をすることが確認され

た。

議題４．共同研究の費用負担適正化等について（資料４）

学長から、共同研究の費用負担適正化等について諮られ、岩井理事から、共同研究の研究代表者等

のコミットメントの対価（人件費相当分と研究者の「知」の価値相当分）を新たにコスト（「学術貢

献費（仮称）」）として計上し、「学術貢献費（仮称）」の徴収によって確保された財源の活用による研

究代表者等へのインセンティブの付与に関する基本方針について、資料に基づき説明があり、種々意

見交換が行われ、審議の結果、了承された。

また、本件については、受託研究にも導入を予定していることから、「共同研究等」とすることも

了承され、学術貢献費の取扱い等、今後検討が必要な事項については、財務委員会において詳細な検

討を進めることが確認された。

議題５．全学アドミッションポリシー（学部及び大学院）の改正について（資料５）

学長から、全学アドミッションポリシー（学部及び大学院）の改正について諮られ、武隈理事から、

全学アドミッションポリシー（学部）について、直近の改正から７年間経過していることから、現在

の状況に即した内容へ見直しを行うことについて、資料に基づき説明があり、種々意見交換が行われ、

審議の結果、一部字句の修正の上、了承された。

報告事項１．令和５年度鹿児島大学防災訓練の実施について（資料６）

橋本理事から、災害発生時において、教職員等が一体となり、迅速かつ的確な災害応急活動ができ

るよう防災体制の確立を図るとともに、防災意識の高揚と防災技術の向上を図ること、併せて、事務

局防災・業務継続計画（略称：本部ＢＣＰ）訓練及び安否情報システム（ＡＮＰＩＣ）を利用した送

受信の訓練を行うことについて、資料に基づき説明があった。

報告事項２．医学部の収容定員の増加について（資料７）
橋本理事から、医学部の収容定員の増加について、設置計画が可となったことについて、資料に基

づき説明があった。

報告事項３．共同研究講座「漢方薬理学共同研究講座」の設置期間の延長について（資料８）
岩井理事から、大学院医歯学総合研究科長から申請のあった「漢方薬理学共同研究講座」の期間更

新について、資料に基づき説明があった。

報告事項４．鹿児島大学ベストティーチャー賞実施要項の一部改正について（資料９）

武隈理事から、被推薦者数の見直しに伴い、鹿児島大学ベストティーチャー賞実施要項を一部改正

することについて、資料に基づき説明があった。

報告事項５．鹿児島大学の教学事項に係る新型コロナウイルス感染症対策特別会議の閉会について

（資料１０）

武隈理事から、新型コロナウイルス感染症の感染法上の位置づけが５類に変更されたことにより、

教学事項に係る新型コロナウイルス感染症対策特別会議を閉会したことについて、資料に基づき説明

があった。

報告事項６．令和６年３月卒業（修了）予定者の進路状況について（10 月１日現在）（資料１１）

武隈理事から、令和５年１０月１日現在の令和６年３月卒業（修了）予定者の進路状況について、

資料に基づき説明があった。

報告事項７．鹿児島大学 IR セミナーの開催について（資料１２）

井戸理事から、学内で開催する IR セミナーの開催を周知することついて、資料に基づき説明があ

った。

報告事項８．桜ヶ丘地区キャンパス情報ネットワークの停止について（資料１３）

井戸理事から、2024 年度の大学病院Ａ棟竣工に先立ち、2024 年２月から３月の間、桜ヶ丘地区で

キャンパス情報ネットワーク設備の移設工事に伴うネットワーク設備の停止について、資料に基づき

説明があった。

報告事項９．令和５年度トップセミナー「情報セキュリティ講習会（幹部職員向け）」の開催に

ついて（資料１４）

井戸理事から、「国立大学法人鹿児島大学年度講習計画に関する要項」第２に基づく幹部職員を対

象とした、大学運営における情報セキュリティ対策の基本的知識を理解するための講習会を実施する

ことについて、資料に基づき説明があった。

報告事項１０．委員会報告（開催済）

 学長から、下記①から⑥の委員会については、開催済みであり、各部局関係委員から確認願いたい

旨の発言があった。

（総務）

①  令和５年度第１回広報委員会（資料１５）

（教育）

②  令和５年度第７回学生生活委員会（R5.10.16）（資料１６）

③  令和５年度第６回ファカルティ･ディベロップメント委員会（R5.10.25）（資料１７）

④  令和５年度第６回共通教育委員会（R5.10.27）（資料１８）

⑤  令和５年度第６回教務委員会（R5.11.9）（資料１９）

（入試）

⑥  令和５年度第６回入試委員会（R5.10.20）（資料２０）

その他

   次回の教育研究評議会（定例）は、令和５年 12 月 21 日（木）13 時 40 分からとなった。